Péagina 13446

Miércoles, 13 de diciembre de 2000

Namero 287

Consejeria de Turismo y Cultura

12633  Decreto N.° 129/2000, de 1 de diciembre, por el que
se reconocen instituciones consultivas de la
Administracién de la Comunidad Auténoma de la
Regién de Murcia, a los efectos previstos en la Ley
16/1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histérico

Espafiol.

El articulo 10. Uno 14) de la Ley Orgéanica 4/1982, de 9 de
junio, del Estatuto de Autonomia para la Regién de Murcia,
establece la competencia exclusiva de la Comunidad Auténoma
en materia de patrimonio cultural, histérico, arqueoldgico,
monumental, artistico, paisajistico y cientifico de interés para la
Regién de Murcia.

A tenor de lo establecido en el articulo 3.2 de la Ley 16/
1985, de 25 de junio, del Patrimonio Histérico Espafiol,
corresponde a la Administracion de la Comunidad Autbnoma de
la Region de Murcia reconocer, dentro de su ambito territorial,
las instituciones consultivas a los efectos previstos en la
mencionada ley.

La conveniencia de contar con el mayor nimero de
especialistas, que puedan valorar y asesorar a esta
Administracidon sobre el patrimonio histdrico, hace que sea
necesario ampliar las instituciones consultivas reconocidas en el
Decreto Regional n® 11/1987, de 26 de febrero.

A tal fin, a propuesta del Consejero de Turismo y Cultura 'y
previa deliberacién del Consejo de Gobierno en su reunion del
dia 1 de diciembre de 2000,

DISPONGO

Articulo Unico.- Se reconocen como instituciones
consultivas de la Administracién de la Comunidad Autbnoma de
la Region de Murcia a los efectos previstos en la Ley 16/1985, de
25 de junio, del Patrimonio Historico Espafiol, a las siguientes:

Universidades radicadas en la Region de Murcia

Academia Alfonso X el Sabio

Academia de Bellas Artes de Santa Maria de la Arrixaca

Colegio Oficial de Arquitectos de Murcia

Consejo Asesor Regional de Patrimonio Histérico de
Murcia

Consejo Asesor Regional de Arqueologia

DISPOSICION DEROGATORIA

Queda derogado el Decreto Regional n® 11/1987, de 26 de
febrero, por el que se reconocen instituciones consultivas a los
efectos previstos en la Ley 16/1985, de 25 de junio, del
Patrimonio Historico.

DISPOSICION FINAL

El presente Decreto entrara en vigor el dia siguiente al de
su publicacion en el “Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Dado en Murcia a 1 de diciembre de dos mil.—El
Presidente, Ramén Luis Valcéarcel Siso. —EI Consejero de
Turismo y Cultura, Juan Antonio Megias Garcia.

3. OTrRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Obras Publicas y Ordenacion del
Territorio

12756  Orden por la que se convocan ayudas para la
implantacién, promocién y difusion de servicios
aéreos regulares de pasajeros con el Aeropuerto

de San Javier.

La supresion por su escasa rentabilidad, de los vuelos
regulares entre el aeropuerto de San Javier de Murcia y
Barcelona y el deficiente servicio que se prestaba en la relacion
con Madrid de elevada importancia estratégica para el desarrollo
socioeconémico de nuestra Region, motivo que la Comunidad
Auténoma buscase férmulas que permitiesen establecer un
servicio de transporte aéreo dimensionado a las necesidades de
la Region lo que se hizo mediante las Ordenes de la Consejeria
de Obras Publicas y Ordenacion del Territorio de 3 de abril de
1996, 15 de febrero de 1999 y 25 de noviembre de 1999.

La experiencia que se ha obtenido a raiz de la aplicacion de
las Ordenes citadas ha resultado muy positiva, ya que se ha
conseguido mantener las conexiones aéreas de la Region de
Murcia con Madrid y Barcelona, se ha garantizado que el
aeropuerto de San Javier siga operativo para trafico comercial y,
consiguientemente, sus puestos de trabajo, y se ha
incrementado enormemente el trafico de pasajeros en vuelos
regulares hasta alcanzar cotas que no se conocian desde hace
diez afios.

Sin embargo, el 31 de diciembre de 2000 se agota la
vigencia de la Ultima Orden publicada, lo que conduce a la
necesidad de nuevos compromisos de gastos para la concesién
de ayudas para la implantacién, mantenimiento, promocién y
difusion de servicios de transporte aéreo, que garanticen su
prestacién hasta el 31 de diciembre del afio 2001, dandose asi
cumplimiento a la Mocién aprobada por la Asamblea Regional en
sesion celebrada en fecha 7 de mayo de 1998, por virtud de la
cual se insta al Gobierno Regional para que se dicte Orden de
convocatoria publica en virtud de la cual cualquier empresa
pueda concurrir para la prestaciéon de enlaces aéreos desde el
aeropuerto de San Javier.

El articulo 62 del Decreto Legislativo 1/1999, de 2 de
diciembre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley de
Hacienda de la Regién de Murcia, establece que las ayudas y
subvenciones publicas cuya gestion corresponde en su totalidad
a la Administracion Regional se otorgaran bajo los principios de
publicidad, concurrencia y objetividad, estableciéndose a tales
efectos, por los Consejeros correspondientes, las oportunas
bases reguladoras para la concesién.

De acuerdo con el articulo 37 del Decreto Legislativo 1/
1999 de 2 de diciembre, por el que se aprueba el texto refundido
de la Ley de Hacienda de la Region de Murcia, podran adquirirse
compromisos de gastos que hayan de extenderse a ejercicios
posteriores a aquel en que se autoricen, sin que sea preciso
iniciar su ejecucidn en el ejercicio corriente cuando se trate de
concesién de ayudas para cubrir el déficit de explotacion y
gastos de implantacion y difusién de los servicios de transportes.

En su virtud, y en uso de las facultades que atribuye al
Consejero el articulo 49 de la Ley 1/1988, de 7 de enero, del
Presidente, del Consejo de Gobierno y de la Administracion de la
Comunidad Auténoma de la Region de Murcia,

BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejería de Agricultura, Agua y Medio Ambiente
	12637 Orden de 30 noviembre de 2000 de la Consejería de Agricultura, Agua y Medio Ambiente, por la que se convocan tres becas p
	Consejería de Turismo y Cultura
	12633 Decreto n.º 129/2000, de 1 de diciembre, por el que se reconocen instituciones consultivas de la Administración de la Com
	3. Otras Disposiciones
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	12756 Orden por la que se convocan ayudas para la implantación, promoción y difusión de servicios aéreos regulares de pasajeros
	12640 Resolución del Director General de Vivienda, Arquitectura y Urbanismo, por la que se somete a información pública la soli
	12638 Resolución del Director General de Vivienda, Arquitectura y Urbanismo, por la que se somete a información pública la soli
	Consejería de Educación y Universidades
	Universidad de Murcia
	12636 Resolución de 28 de noviembre de 2000, del Vicerrectorado de Investigación, por la que se convocan becas postdoctorales d
	12635 Resolución 229/2000, de 28 de noviembre, del Rectorado de la Universidad de Murcia, por la que se convocan becas de forma
	4. Anuncios
	Consejería de Economía y Hacienda
	12629 Notificación a interesados.
	12628 Notificación a interesados.
	Consejería de Obras Públicas y Ordenación del Territorio
	12639 Anuncio por el que se somete a información pública un expediente de autorización para la instalación de estación de servi
	II. Administración Civil del Estado
	2. Direcciones provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda
	Agencia Estatal de Administración Tributaria
	Delegación de Lorca
	12488 Notificación a los interesados.
	Ministerio de Hacienda
	Agencia Estatal de Administración Tributaria
	Delegación de Murcia. Inspección
	12691 Notificación a interesados.
	Ministerio de Medio Ambiente
	Confederación Hidrográfica del Segura
	12649 Expediente de concesión de aguas subterráneas.
	III. Administración de Justicia
	Primera Instancia número Seis de Cartagena
	12249 Procedimiento judicial sumario art. 131 número 79/2000.
	12251 Juicio ejecutivo 337/98.
	Primera Instancia número Uno de Cieza
	12248 Juicio ejecutivo 139/1999.
	Primera Instancia e Instrucción de Jumilla
	12310 Juicio Art. 131 L.H. número 44/97.
	Primera Instancia número Uno de Murcia
	12311 Expediente de dominio. Exceso de cabida 900/2000.
	12247 Juicio ejecutivo 770/1999.
	Primera Instancia número Dos de Murcia
	12246 Juicio ejecutivo 1.389/1982.
	Primera Instancia número Cinco de Murcia
	12309 Juicio Art. 131 L.H. número 992/1998. 
	Primera Instancia número Siete de Murcia
	12242 Juicio ejecutivo número 420/97.
	12250 Juicio ejecutivo 636/1999.
	12245 Cognición 128/2000.
	Primera Instancia número Ocho de Murcia
	12650 Expediente de liberación de cargas 105/2000.
	Primera Instancia número Uno de San Javier
	12312 Juicio verbal 233/2000. Cédula de citación.
	IV. Administración Local
	 guilas
	12673 Zona de servidumbre del Plan Especial y del proyecto de urbanización de «Playa Niágara».
	Beniel
	12674 Corrección de error.
	Campos del Río
	12307 Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de las tasas por prestación del servicio de recog
	Cieza
	12672 Resolución número 248/2000.
	Molina de Segura
	12675 Licitación contrato de obra. Expediente número 154/2000.
	Totana
	12308 Aprobada provisionalmente la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por actividad administrativa de in
	Yecla
	12306 Expediente número 2 de concesión de crédito extraordinario del presupuesto municipal para 2000.



